
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33297 23Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2017

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA E SANTARÉM/PA.
PERIODO: 20/01 A 21/01/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57192004/7 - THALES SAMUEL MATOS BELO – (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTAO E REGULARIDADE AMBIENTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 139638
PORTARIA Nº 0093/2017-GAB/SEMAS DE 19 DE JANEIRO 
DE 2017
OBJETIVO: ACOMPANHAR REPRESENTANTE DA ONU EM VISITA 
A ÓRGÃOS DO GOVERNO NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA E SANTARÉM/PA.
PERIODO: 20/01 A 21/01/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5204780/8 - LUIZ FERNANDES ROCHA – (SECRETARIO DE 
ESTADO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 139440
PORTARIA Nº 0041/2017-GAB/SEMAS DE 12 DE JANEIRO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO EM 
EMPREENDIMENTOS MADEIREIROS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BENEVIDES /PA E COLARES/PA
PERIODO: 10, 11, 12 E 13/01/2017 - (02) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57214826/1 - IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 86894/1 - ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES – (AGENTE DE 
SANEAMENTO)
- 57194280/1 - MANOEL ABREU DIAS – (AUXILIAR OPERACIONAL)
- 5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 137509

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0073/2017-SAGA       
Belém, 17 de Janeiro de 2017                                                    

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE: Conceder 30 dias de Licença Saúde, a servidora 
CAMILA MAGNO COUTO, Coordenador de Grupo de Trabalho, 
MF nº 54197276/2, no período de 12.12.2016 a 10.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 139415

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2017-SEGUP/PA
OBJETO: CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT, BEBEDOURO, 
FORNO MICROONDAS, REFRIGERADOR E VENTILADOR, para 
atender a demanda da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Estado do Pará, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência deste 
Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:

www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet 
h t t p : / / w w w . c o m p r a s n e t . g o v . b r 
DATA DA ABERTURA: 02/02/2017.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF) 
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva

Protocolo: 139459

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO
Termo Aditivo 01 2017
Contrato nº 01/2016
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará – 
FASPM e a empresa A S Ribeiro Indústria e Comércio – ME, CNPJ 
nº04. 336.663/0001-32.
OBJETO: Prorrogação da contratação de pessoa jurídica 
especializada no fornecimento de  serviços de próteses, órteses 
e cadeiras de rodas especiais, a fi m de atender as demandas de 
contribuintes associados deste FASPM e de seus dependentes. 
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Vigência: 10/01/2017 a 09/01/2018
Data da Assinatura: 28/11/2016
Natureza da Despesa: 33.90.32 / 33.90.39
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo: 139765
CONTRATO DE CREDENCIAMENTO

Termo Aditivo 01 2017
Contrato nº 02/2016
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará – 
FASPM e a empresa Ortopédica Maciel Comercio e Serviços LTDA 
- EPP, CNPJ nº 34.659.920/0001-38.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na área 
de serviços de próteses, órteses e cadeiras de rodas especiais, a 
fi m de atender as demandas de contribuintes associados deste 
FASPM e de seus dependentes. 
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Vigência: 11/01/2017 a 10/01/2018
Data da Assinatura: 28/11/2016
Natureza da Despesa: 33.90.32 / 33.90.39
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM
Diretora do FASPM.

 
Protocolo: 139767

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº: 02
Exercício: 2017
Objeto: Aquisição de 300 (trezentos) pares de coturnos táticos 
para atender as necessidades do CBMPA.
Ata de Registro de Preço nº: 85/2016 – CBMPE.
Valor Total: R$ 104.400,00
Data da assinatura: 10/01/2017
Vigência: 10/01/2017 a 10/04/2017
Programa de Trabalho: 06.182.1425.8282 – Combate a Incêndio, 
Busca , Salvamento e Atendimento Pré – Hospitalar
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo

Fonte: 0106003122 – Convênio Infraero    
Contratada: MARLUVAS CALÇADOS DE SEGURANÇA  - LTDA. 
CNPJ Nº: 19.653.054/0020-47
Endereço: Rodovia Dores de Campos Barroso, KM 02, Área 01 – 
Galpão 01, CEP: 36213-000 – Dores do Campos – MG
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento – Cel QOBM, 

CPF: 802.969.044-49   
Protocolo: 139527

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 30 de 19 de Janeiro de 2017
Nome: Marcus Fabiano da Costa Sarquis
 Matrícula: 5618118-1
Função: T Cel

Função Programática: 06 122.1297.8338         
Elemento de despesa 339039 - R$ 737,83
Fonte: 0101
Valor: R$ 737,83
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Cel Zanelli Antônio Melo Nascimento 

Protocolo: 139525

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 014/17 DE 20 DE JANEIRO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RE-
NATO CHAVES”, usando das atribuições legais. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 de 
30.01.06. 
R E S O L V E: 
I - CONCEDER, a contar de 01.01.2017, a Função Gratifi cada 
– FG, concedida a servidora ERIKA BÊTANIA SILVA REGO, As-
sistente Administrativo, matrícula n° 5891683 /1. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de 
Janeiro de 2017.                                     
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

 
Protocolo: 139549

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 013/2017–GAB/DG/CPCRC DE 20 DE JA-
NEIRO DE 2017. 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RE-
NATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei 
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.                                                                                                                          
 R E S O L V E:
DISTRATAR a servidora temporária LAYCYA ARAÚJO COSTA, 
Auxiliar Operacional, matricula nº 5924086 / 1, lotada neste 
Centro de Perícias Científi cas, a contar de 01.01.2017.                              
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,20 de 
Janeiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 139544

.

.

ERRATA
.

Errata da portaria nº 348 de 12/12/2016-GAB/DG/CPCRC 
publicada no DOE nº 33.271 de 15.12.2016.                  
Onde se lê:
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Leia – se:
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral 

Protocolo: 139512

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 10/01/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência do Contrato Administrativo: 004/2016 – 
CPC- RC. 
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção Predial, Preventiva 
e Corretiva , para atendimento as necessidades deste Centro de 
Perícias Renato Chaves.
Vigência:11/01/2017 à 10/01/2018


